

Số: /KH-PGD&ĐT

Diên Khánh, ngày tháng 4 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ và các thông tư của Bộ trưởng Bộ Công an về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngành Giáo dục và Đào tạo**

Thực hiện Kế hoạch số 568/KH-SGDĐT ngày 18 tháng 3 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Khánh Hòa về việc triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ và các thông tư của Bộ trưởng Bộ Công an về công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) ngành Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo Diên Khánh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Triển khai thực hiện kịp thời, thống nhất, có hiệu quả Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ và các thông tư của Bộ trưởng Bộ Công an nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả các mặt công tác PCCC và CNCH.

2. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền sâu rộng các quy định tại Nghị định 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ và các thông tư của Bộ trưởng Bộ Công an về công tác PCCC và CNCH; phối hợp chặt chẽ với chính quyền các cấp, các ngành và địa phương trong việc triển khai thực hiện. Xác định nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH là một trong những nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên, góp phần đảm bảo an ninh, an toàn tại đơn vị và các trường học.

#### **II. NỘI DUNG**

1. Tổ chức quán triệt và tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp để phổ biến các kiến thức, pháp luật về PCCC và CNCH, trong đó cần làm rõ những điểm mới của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ và các thông tư của Bộ trưởng Bộ Công an về công tác PCCC và CNCH.

2. Thường xuyên tự kiểm tra và kiểm tra các điều kiện an toàn PCCC và CNCH, khắc phục ngay các tồn tại, thiếu sót về PCCC nhằm duy trì tốt các điều kiện an toàn PCCC theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan về điều kiện an toàn PCCC.

3. Củng cố, xây dựng lực lượng đội PCCC cơ sở; tổ chức tham gia các lớp huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC, trang bị phương tiện cho đội PCCC cơ sở để nâng cao năng lực hoạt động của đội PCCC cơ sở nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ PCCC tại đơn vị và các trường học.

3. Vận dụng các nguồn kinh phí để đảm bảo kinh phí hoạt động cho công tác PCCC và CNCH hàng năm.

4. Phối hợp chặt chẽ với Công an huyện, UBND huyện, UBND các xã, thị trấn trong việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và các thông tư của Bộ Công an.

Tham mưu, đề xuất các cấp chính quyền kịp thời đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Nghị định và các thông tư liên quan đến công tác PCCC và CNCH.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện.

Định kỳ báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo lồng ghép trong báo cáo 06 tháng, 01 năm về công tác PCCC và CNCH hàng năm.

2. Bộ phận phụ trách chuyên môn mầm non, tiểu học, THCS Phòng Giáo dục và Đào tạo theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện tại các trường học.

3. Bộ phận phụ trách kế hoạch Phòng Giáo dục và Đào tạo theo dõi, triển khai thực hiện kế hoạch tại đơn vị; tổng hợp kết quả toàn ngành, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị và các bộ phận liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các trường báo cáo kịp thời về Phòng Giáo dục và Đào tạo để phối hợp giải quyết./.

*(Đính kèm Nghị định 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ)*

**Nơi nhận:**

- Các trường MN, TH, THCS (VBĐT);
- Sở GD&ĐT (VBĐT, để báo cáo);
- Lãnh đạo, CV PGD&ĐT (VBĐT);
- Lưu: VT, KH.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Nguyễn Bích**